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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Nr. 788 Prot. Tiran€, mé 22.12.2022
VENDIM
Nr.140, Daté 22.12.2022

Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin e ligjshmérisé gjaté zhvillimit té
procedurave pér plotésimin e pozicioneve té lira, si dhe né lidhje me procedurén
disiplinore né shérbimin civil, né institucionin Késhilli i Larté Gjygésor.

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil mbikéqyr kryesisht ose me kérkesé té
institucioneve, zbatimin e ligjit n€ administrimin e shérbimit civil, né t€ gjitha
institucionet qé punésojné népunés civilg.

Pér kété arsye,

Né zbatim té planit vjetor té mbikéqyrjes, si dhe me propozim t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, n€ mbéshtetje t&€ kompetencave ligjore té
pércaktuara né€ nenin 11, pika 1, 14 dhe 15, t€ ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”,
té ndryshuar, me g€llim mbikéqyrjen e zbatimit t€ ligjit n€ administrimin e shérbimit civil,
né institucionet q€ pérfshihen né kété fushé,

VENDOSA:

1. Fillimin e mbikéqyrjes tematike né institucionin Késhilli i Larté Gjygésor, sipas
objektit dhe drejtimeve qé pérmban programi i mbikéqyrjes, i cili éshté pjesé e
kétij vendimi.

2. Ngritjen e grupit t€ punés, me kété pérbérje:

e llia Kukumi Drejtor i Inspektimit dhe Hetimit Administrativ
e Alda Xhaxhiu Inspektore
e Eros Hoxha Inspektor

e Franceska Doksani Inspektore

3. Mbikéqyrja do té fillojé¢ me paraqitjen e grupit t& punés né kété subjekt né datén
16.1.2023 dhe do té vijojé procesi i grumbullimit té t&€ dhénave né selin€ e
institucionit. Nése gjaté fazés s€ pérpunimit té€ té dhénave lind nevoja pér té
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pérséritur vizitén né subjekt, ky proces do té realizohet me kérkesén e grupit té
punés.

Grupi i punés harton raportin pérfundimtar t€ mbikéqyrjes, i cili do t’i paragitet
Komisionerit pér miratim, brenda daté€s 16.3.2023, ku do t&€ pérfshihet edhe
analiza e observacioneve t€ institucionit t€ mbikéqyrur.

Nése gjaté procesit t&€ mbikéqyrjes nuk arrihet té€ respektohen afatet e vendosura,
drejtuesi i grupit t€ punés duhet té kérkojé zgjatje afati tek Komisioneri, duke
argumentuar edhe arsyet pér mospérfundimin e procesit né€ afat.

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Mbikéqyrjes dhe Inspektimit qé t€ marré
masat pér realizimin e procesit, duke filluar me njoftimin e subjektit q¢ do t’i
nénshtrohet mbikéqyrjes né pérputhje me nenin 42 té¢ Kodit té¢ Procedurave
Administrative dhe t€ akteve q¢€ jané€ pjesé e kétij vendimi.

Ngarkohet Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése qé t€ sigurojé
mbéshtetjen e grupit t€ punés me logjistiké, pér vijimin normal té procesit, né
pérputhje me programin e miratuar.

KOMISIONERI

Pranvera Strakosha
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

DREJTORIA E PERGJITHSHME E MBIKEQYRJES DHE INSPEKTIMIT

Nr. 788/1 Prot.

MIRATOHET

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA

Tirané, 22.12.2022

PROGRAM MBIKEQYRJE

(Pér mbikéqyrjen e ligjshmérisé né administrimin e shérbimit civil)

1. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

Késhilli i Larté Gjyqésor

Mbikéqyrje tematike né lidhje me zbatimin e
ligjshmérisé gjaté zhvillimit t€ procedurave té
plotésimit t€ pozicioneve t€ lira né shérbimin civil,
népérmjet pranimit né shérbimin civil, 1€vizjes
paralele dhe ngritjes né detyré, si dhe zhvillimi i
procedurés disiplinore, duke vlerésuar respektimin
e kérkesave té ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin
civil”, t€ ndryshuar, nga ana e subjekteve t&
ngarkuara prej ligjit me detyra specifike té
administrimit n€ kéto procese.
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3. Baza ligjore:

Ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar.

Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé”.

Rregullorja  “Mbi procedurat e mbikéqyrjes/
inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté
11.3.2015, t€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil.

VKM nr.118, daté 5.3.2014, “Pér procedurat e
emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe pérfundimit
té¢ marrédhénies né shérbimin civil té népunésve
civilé té nivelit té larté drejtues dhe té anétaréve té
TND- sé”, i ndryshuar.

VKM nr. 242, daté 18.3.2015, “Pér plotésimin e
vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe té mesme
drejtuese”, i ndryshuar.

VKM nr. 243, daté 18.3.2015, “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e provés dhe
emérimin né kategoriné ekzekutive”, i ndryshuar.
VKM nr. 142, dat€ 12.3.2014, “Pér pérshkrimin
dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe
institucionet e pavarura”, i ndryshuar.

Udhézimi nr.2, daté¢ 27.3.2015, i DAP, “Per
procesin e plotésimit té vendeve té lira né
shérbimin civil népérmjet procedurés sé lévizjes

E2]

paralele, ngritjes né detyré pér kategoriné e
mesme dhe té ulét drejtuese dhe pranimin né
shérbimin civil né kategoriné ekzekutive népérmjet
konkurrimit té hapur”.

VKM nr.115, daté 5.3.2014, “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér
krijimin,  pérbérjen e vendimmarrjen né
komisionin disiplinor né shérbimin civil”, 1
ndryshuar.

Udhézim nr.1, daté 2.4.2014, i DAP, “Elementét
kryesoré proceduralé dhe materialé té ecurisé dhe
shqyrtimit té shkeljeve disiplinore”.
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4. Periudha e mbikéqyrjes:

5. Afati i mbikéqyrjes:

6. Procedura qé do té ndiqet

dhe dokumentimi i procesit :

Mbikéqyrja do té pérfshijé veprimet administrative
té kryera nga népunésit pérgjegjés t€ ngarkuar me
detyra specifike gjaté zbatimit té procedurave té
rekrutimit dhe proceseve disiplinore, pér periudhén
Janar 2020 deri Dhjetor 2022.

Mbikéqyrja do té fillojé né€ institucion né datén
16.01.2023 dhe do té pérfundojé brenda datés
16.03.2023.

Pér sqarimin e c¢éshtjeve t€ caktuara dhe pér té
evidentuar parregullsité e konstatuara gjaté kontrollit,
nga grupi 1 mbikéqyrjes do t€ mbahet procesverbal pér
marrjen e deklarimeve; procesverbal konstatimi dhe
kéqyrjeje, akte té cilat do t€ rregjistrohen né protokollin
e subjektit t&€ mbikéqyrur. Personat g€ jané pérmendur
me pérgjegjési t€ vecanta, kané t&€ drejtén e
observacioneve dhe dokumentacionit t€ nevojshém né
kété rast, brenda njé periudhe kohore t&€ pércaktuar nga
grupi i mbik€qyrjes né procesverbalin pérkatés.

Pér dokumentimin e procesit t€ mbikéqyrjes do té
administrohen kopje t€ dokumentacionit pérkatés, té
vértetuara nga sekretaria e institucionit.

Me pérfundimin e afatit t€ mbikéqyrjes né terren, do té
pérgatitet projektraporti 1 mbikéqyrjes, 1 cili do té
dérgohet né subjekt, me qéllim qé t€ pérgatiten
observacionet pérkatése q€ do té dérgohen prané
Komisionerit, sipas afatit g€ do té€ pércaktohet né¢ kété
akt.

Pasi t€ analizohen observacionet, do té pérgatitet
Raporti Pérfundimtar 1 Mbikéqyrjes dhe vendimi 1
paralajmérimit, ku do t€ evidentohen detyrat pér
rregullimin e ligjshméris€ dhe afati pér realizimin e
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tyre. Kéto akte do ti dérgohen pér njohje institucionit té
mbikéqyrur.

Institucioni €shté i detyruar g€ me pérfundimin e kétij
afati t€ njoftojé Komisionerin pér veprimet q¢ ka kryer
dhe té dérgojé dokumentacionin gé i provon ato.

Nése Komisioneri verteton se jané realizuar t& gjitha
detyrat, ¢ pérmbyll procesin me njé vendim
pérfundimtar duke e konstatuar kété fakt.

Né rast t€ moszbatimit t& kétij vendimi
paralajmérues, Komisioneri do t€ vijojé procesin
pér rregullimin e shkeljeve té konstatuara, Sipas
parashikimeve té pikés 2, t€ nenit 15, t€ ligjit nr.
152/2013, “Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar,
duke pérdorur mjetet ligjore pér té€ rikthyer
ligjshmériné n€ administrimin e shérbimit civil,
népérmjet vendimit pér gjobitjen e népunésit
pérgjegjés pér mos zbatimin e masave t&
pércaktuara né dispozitivin € vendimit.

7. Grupi i punés: 1. llia Kukumi Drejtor i Inspektimit dhe
Hetimit Administrativ
(Drejtues metodologjik)

2. Alda Xhaxhiu Inspektore

(Pérgjegjés grupi)

3. Eros Hoxha Inspektore
(Anétar)

4. Franceska Doksani Inspektore
(Anétar)
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DREJTIMET E MBIKEQYRJES

Si éshté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”’, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore té dala né baz€ dhe pér zbatim té tij, gjaté
aplikimit né praktiké t€ procesit té pranimit n€ shérbimin civil dhe zhvillimit
té sistemit t€ karrierés népérmjet 1€vizjes paralele dhe ngritjes né€ detyré.

Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin e planit vjetor té
pranimit né shérbimin civil.

Plotésimi i1 pozicioneve t€ lira n€ shérbimin civil n€ nivelin ekzekutiv,
népérmjet konkurrimit dhe si jané respektuar kérkesat e nenit 22 dhe akteve
nénligjore né€ lidhje me dy fazat e kétij procesi:

- verifikimi paraprak nga njésia pérgjegj€se, nése konkurrentét i ploté€sojné
kérkesat e pérgjithéshme dhe té veganta t€ vendit té punés;

- vlerésimi i kandidatéve nga Komiteti i Pérhershém i Pranimit.

Emérimet n€ shérbimin civil pas pérfundimit t& procesit t€¢ konkurrimit dhe
menaxhimi i listé€s s€ kandidatéve fitues q€ kané arritur pikét, por qé nuk jané
emé&ruar. Evidentimi i rasteve t€ emérimit pa konkurrim, né kundérshtim me
kérkesat e nenit 23 t€ ligjit pér népunésin civil.

Respektimi i kérkesave specifike ligjore, gjaté procesit t€ pérmbushjes sé€
periudhés s€ provés (si jané zbatuar detyrimet e népunésit dhe eprorit si dhe
procedura e vendimmarrjes né pérfundim té késaj periudhe).

Lévizja paralele n€ kategorin€ ekzekutive dhe respektimi i kérkesave ligjore
té parashikuara né nenin 25 t&€ ligjit pér népunésin civil, gjaté zhvillimit t&
késaj procedure nga Komisioni i Brendshém.

Plotésimi i1 vendeve té lira n€ kategorin€ e ulét apo t€ mesme drejtuese dhe
respektimi 1 procedurave té€ kérkuara nga neni 26 1 ligjit pér népunésin civil,
nga njésia pérgjegjése dhe Komiteti 1 Pranimit gjaté zhvillimit té€ dy fazave
té konkurrimit:

- verifikimit paraprak;

-vlerésimi i kandidatéve.

Pranimi 1 népunésve civilé té€ kategorisé sé larté drejtuese dhe respektimi 1
kérkesave t€ nenit 32 té ligjit pér népunésin civil nga ana e titullarit té
institucionit ( respektimi i kufirit prej 15% té pranimit nga jashté shérbimit
civil); respektimi i kérkesave ligjore nga ana e njésisé pérgjegjése pér
organizimin e konkurrimit dhe respektimi 1 procedurave té konkurrimit nga
ana ¢ Komisionit t€ Pérhershém t€ Pranimit, gjaté realizimit t& procesit.

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore t€ kérkuar né fazat e
zhvillimit t& ecurisé disiplinore:
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- konstatimi i shkeljes diiplinore;

- kérkesa pér fillimin e ecurisé disiplinore;

- ngritja e Komisionit t€ Disiplinés dhe hapat proceduralé qé ndjek ky organ
deri n€ nxjerrjen e vendimit pérfundimtar.

9. Probleme té€ ndryshme qé i kané lindur njésisé sé menaxhimit té burimeve
njerézore (njésisé pérgjegjése), gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, t& ndryshuar.

10. Aneks i programit: Aktet administrative q€ duhet t€ vihen né€ dispozicion

té grupit té mbik&qyrjes.

Né vijim té programit t&€ mbikéqyrjes, mé poshté po rendisim aktet qé duhet t&€ vihen né

dispozicion té grupit t&€ mbikéqyrjes pér t€ pérfunduar kété proces.

=

Struktura organizative dhe analitike aktuale e institucionit.
Struktura organizative dhe analitike e institucionit qé ka gené né Janar 2020.
Listéprezenca dhe listé€pagesa e punonjésve t€ institucionit né Janar 2020.

Listéprezenca dhe listépagesa ¢ punonjésve t€ institucionit pér muajin Dhjetor
2022.

Formulari i pérshkrimit t€ punés pér ¢do pozicion g€ €shté pérfshiré né procesin
e plotésimit t€ vendeve té lira népérmjet pranimit nga jashté né nivelin ekzekutiv,
lévizjen paralele dhe ngritjen né detyré.

Materialet g€ dokumentojné procesin e rekrutimit, 1€vizjes paralele dhe ngritjes
né detyré.

- Plani vjetor 1 rekrutimit ku té jeté pérfshiré edhe nevoja pér rekrutim nga
jasht€ shérbimit civil pér pozicionet e ulta dhe t&€ mesme drejtuese (20%)
dhe t€ larté drejtuese (15%).

- Shpallja e vendit t& liré (grup pozicionesh —nivel ekzekutiv/pozicion pér
ngritje ne detyré -nivel i larte drejtues/nivel i ulét ose i mesém drejtues).

- Keérkesa dérguar SHKP/shpallja n€ fagen e internetit t€ institucionit.

- Aktet qé€ vértetojné respektimin e afateve né€ shpallje (sipas aktit nénligjor
dhe udhézimit té DAP).

- Aktet g€ materializojn€ pérbérjen e Komisionit t€ Pérhershém té Pranimit
- pér nivelin ekzekutiv.

- Aktet g€ materializojné procedurat e ndjekura pér fazén e verifikimit
paraprak:
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- Levizje paralele nivel ekzekutiv (dérgimi pér publikim né SHKP),

- Levizje paralele n€ nivelin e mesém dhe t€ ulét (dérgimi pér publikim né
SHKP);

- Lista e kandidatéve t& skualifikuar — arsyet dhe komunikimi me ta;

- Ankimimi;

o Aktet qé€ materializojné procesin e pranimit né¢ shérbimin civil:

- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar mbas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim) n€ nivel ekzekutiv;

- procesverbli i prezencés né testimin me shkrim;

- hartimi i tez€s nga KPP /sekretimi;

- procesverbali i prezencés né intervistén me gojé;

- verifikimi 1 pérgjigjeve t€ dhéna nga kandidatét e kualifikuar
pér testimin me shkrim; pyetjet e pérzgjedhura nga KPP pér
kété fazé;

- pyetjet e intervistes me gojé;

- deklarata e rregjistrimit audio;

- deklarata e paanésisé s¢ KPP;

- raporti i KPP pér rezultatet (para ankesave);

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar té kandidatit fitues;

- shpallja e fituesit né SHKP;

- deklarata e pranimit té pozicionit — rregjistrimi né listén e
fituesve t€ atyre qé€ nuk pranojné pozicionin;

- procedura e ankimimit nése ka;

o Aktet q€ materializojné procesin e ngritjes né detyré:

- akti q€ materializon ngritjen e Komitetit t€¢ Pranimit;

- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar mbas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim);

- procesverbali 1 prezencés né testimin me shkrim;

- hartimi i tezés nga KPND /sekretimi;

- procesverbali 1 prezencés né intervistén me gojé;

- pyetjet e intervist€s me gojé;

- deklarata e rregjistrimit audio;

- deklarata e paanésisé s¢ KPND;

- raporti i KPND;

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar t€ kandidatit fitues;

- shpallja e fituesit né SHKP;

- akti q€ materializon vendimin pér pranimin né€ shérbimin civil
sipas nenit 26/4 (pér 20%,) dhe pér pranim né shérbimin civil,
né nivelin e lart€ drejtues (pér 15 %),

- verifikimi paraprak/verifikimi pérfundimtar pas ankimimit
(nése ka dhe dérgimi pér publikim);

- procesverbali 1 prezencés né testimin me shkrim;
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- hartimi 1 tez€s nga KPND /sekretimi;

- verifikimi 1 pérgjigjeve t€ dhéna nga kandidatét e kualifikuar
pér testimin me shkrim sipas pyetjeve té pérzgjedhura nga KPP
pér kété fazg;

- procesverbali i prezencés né intervistén me gojé;

- pyetjet e intervistés me gojé;

- deklarata e rregjistrimit audio;

- deklarata e paanésisé¢ s¢ KPND;

- raporti i KPND;

- vendimi pér rezultatin pérfundimtar té€ kandidatit fitues

- shpallja e fituesit né SHKP;

- akti i emérimit t&€ punonjésve né pozicionin e shérbimit civil

7. Materialet g€ dokumentojné zhvillimin e procedurés disiplinore.

- kérkesa pér fillimin e ecurisé disiplinore;

- ngritja e Komisionit t&€ Disiplinés;

- njoftimi me shkrim i népunésit pér fillimin e ecurisé
disiplinore, shkakun e nisjes, si dhe t€ drejtat e népunésit pér
sgarimin e shkeljes;

- procesverbali i seanc€s dégjimore pér shqyrtimin e shkeljes;

- vendimi i Komisionit t€ Disiplinés i arsyetuar né shpjegimin e
fakteve.

8. Dosjet e personelit dhe regjistri i personelit.

9. Materiale té tjera t€ cilat do t€ konsiderohen t&€ domosdoshme pér verifikimin e
situatés s€ shérbimit civil n€ kété institucion, gjaté procesit t€ mbikéqyrjes.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Arbana BASHA
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